Matthias Stein Joachim Schnobel

**Discursus De Utilitate Disputandi In Academia Et Istius Comparatione Cum
Disputatione In Foro Juncta Invitatione Humanissima Ad Audiendos Benevole
Nonnullos Infra Nominatos Jurisprudentiae Cultores Quibus Exercitium
Publicum Disputatorium In XXV. Dissertationes : [P.P. A. M. DCCII. d. XIV. Maij.]**

Rostochii: Wepplingius, [1702]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn827881509>

Druck Freier  Zugang

DISCURSUS
DE
UTILITATE
DISPUTANDI IN ACADEMIA ET ISTIUS COMPARATIONE CUM DISPUTATIONE IN FORO

JUNCTA INVITATIONE HUMANISSIMA
AD AUDIENDOS BENEVOLE
NONNULLOS INFRA NOMINATOS JURISPRUDENTIÆ CULTORES

QVIBUS
EXERCITIUM PUBLICUM DISPUTATORIUM
IN XXV. DISSERTATIONES
VIRI PRÆNOBILISSIMI, CONSULTISSIMI, AMPLISSIMI
& EXCELLENTISSIMI

DN. JOACHIMI SCHNOBELII
PROFESSORIS QVONDAM HUIUS ACADEMIÆ
FAMIGERATISSIMI, POSTEA SYNDICI
SEDINENSIS GRAVISSIMI
IN AUDITORIO MAJORI
ALTERNIS PLACUIT HABERE VICIBUS,
PROPOSITUS

ABS EXERCITII HUIUS PRÆSIDE
MATTHIA Stein/
U. J. D. & PROF. PUBL. ORDINAR.

1700

ROSTOCHII, Typis JOH. WEPPLINGII, Univ. Typogr.

ulla ambigendi suppetit ratio, qvin singulariter in bonarum Doctrinarum studia propensus animus pro interiori divinitus facta vocatione certo fit habendus. Nemo enim sibimetipsi vel vitam vel ingenium potest comparare, sed omnia quæ possidemus, aliunde accepimus, inde non poterit non præclara quæq; indoles ab eo esse profecta, qui desuper omnia bona mortalibus largitur. Et sicut ille mentem, quàm *divina particulam aure* esse extraneus etiam poëta agnovit, nobis indidit, sic animos etiam nostros pro suo nobis arcano placito dirigit. Quandoquidem vero cœlestis originis est quâ de agimus indoles, utiq; qui ad aliud studiorum vitæq; genus, atq; in quod naturali instinctu animus fertur, quempiam invitum & reluctantem compellunt, caveant ne vim inferant vocationi divinæ. Nec enim audienda est bruta illa & homine, multo magis patre, profus indigna cujusdam vox; cujus filius, cum impense studia & libros amaret, ingenii etiam dotibus non vulgari ter esset instructus, coactus tamen fuit illis derelictis equos & currum tractare; quumq; Conjux obniteretur, illam repulit ajendo, numquid cum filio melius agi deberet, quam fecit? Sane quibus Deus amorem discendi, investigandi dedit, dabit etiam eo, quod tantoperè concupiscunt potiri, modo ea quæ semel appetierunt studia continuo persequantur ardore: Ast toties proh dolor contingit, quod multorum animos facile tædium capiat, qui literis & præclaris quibusq; disciplinis antea non poterant exsatiari, parum attendentes quod variatio perquam odiosa. *l. ult. pr. C. De Codicill. & in castris non duntaxat isti plectantur milites qui contra mandatum Imperatoris insurgunt, sed & qui stationes deserunt,*
laboribus

laboribus se subducunt & in excubiis dormientes deprehenduntur, quales *sacra pagina* remittit ad scholas formicarum: Qua imagine sapientissimus ille Salamon dulce istud otium, matrem nutricem vitiorum omnium fugere docet; quamq; & veteres Romani, *referente Cicerone in libro De LL.*, ante oculos jugiter habuerunt, utpote qui asseverat, nullum Romanorum antiquitus per plateas ire ausum fuisse, nisi arma quibus victum sibi parabat, tanquam signa circumferret indicaretq; suo se labore vitam ducere: Quam ob rem Consul ante se securim pro armis gestabat, Tribuni clavam, Lanistæ vel Gladiatores ensen vel spatham, Sartores forficem, Fabri ferrarii malleum, Oratores librum: Imo si omnia, quæ creavit DEUS, consideramus, nihil prorsus comperiemus esse, quod ab opere vacuum in otio vitam degat, excluso solo homine: Observa quælo solis continuam motionem, Cælum & stellas erraticas in perpetua esse agitatione: Ignis quin quotidie in aliquid agat se continere nequit: Aër semper ab hac mundi parte in aliam comineat: Aquæ, fluvii, fontes continuo fluunt. Terra etiam nunquam habet ferias, natura enim sponte suâ herbas, plantas & fructus alios, quibus tam homines quam bestię nutriantur, producit, quamq; nullo unquam tempore ab omni actione vacuum deprehendit: Et ipse Homo *Gen. cap. 3. vers. 19* ad laborem natus uti avis ad volandum. Hinc Imperator Valens ignaviæ sectatores, qui ad evitanda civilia munera in solitudines & monasteria secedebant, retrahi ad labores statuit, neq; prætextu religionis ignaviam passus est. *l. 26. C. De Decurion De Cujus varia à variis gentibus dictata pœna legi meretur Tholosan. Synagm. Juris Univ. lib. 39. cap. 6. n. 18. seqq.* Soluta ita homo ad prava inclinatur & propensionem ad literas à natura inditam desidiâ, quæ eruditionis noverca audit *cap. ult. Distinct. 83* toties extinguit, spreto eo quod rationes aliquando sanctissimo DEO

de omnibus, etiam de verbo otioso sint reddituri. *c. 21. Causa*
22. q. 5. Equidem nonnullos externus & plurimorum animos
pariter atque oculos perstringens dignitatum honorum
que splendor non parum excitat, ast vix initium cum fervē
re factum, mox erga studia langvescit amor, Doleo sane &
tacite mecum ingemisco, quotiescunque superiora tempora
repero & cum hodiernis moribus confero; quantum ibi ardor,
quanta diligentia, quam impigra sedulitas! Quanti sumtus
tum impensis in libros, quanta caritas docentium! Quanta in
hiscē omnibus nostrorum temporum ex adverso est infœ
licitas, quam fervor ille hodie in plerisque refrigit! Vix
disciplinæ alicujus addiscunt principia, & rem ita latis expe
ditam esse autumant, in rationem parum vel prorsus non in
quirentes, cum tamen, ut juris duntaxat in præsentiarum
habeatur ratio, illud sit ars æqui & boni. *l. 1. princ. ff. de l. 51.*
Inde Lex quævis ut rationem & obligationem intus alat,
neesse est, *Rationem* quæ se ostendat & ab obscuritate &
Tyrannide se vindicet, *obligationem* quæ vim & virtutem
suam exponat, Equidem jam olim *l. 20. & 21. ff. de LL.* in er
rorem duxerunt JOH. FABRUM ICTUM, cæteroquin
doctissimum, ut in *Comm. ad §. fin. Inst. si quædr. pauper. fec. dic.*
iniquos proclamarit eos, qui studiose legum rationes exqui
rant, iisque nisi erutis non facile accedant. At enim exe
mit istud dubium HERM. CONTRARIUS, dum in *Epistola*
ad Henr. Longenbeckium quidhæc ait: Lex velit, feliciter ex
pressit: Enimvero, ait ille, *scilicet* *Et nos verissimum esse*
Juliani JCTI illud: *Non omnium quæ à majoribus constituta sunt*
ratio reddi potest, si rationis voce intelligas, id quod primam se
rende legi occasionem dedit: Qui enim assequamur illa omnia,
præsertim si lex sit vetustæ & gestarum in Republica rerum nulla in
vulgus suppetant monumenta? Etenim scire leges, non est
originem & rogandi occasionem perpectas habere, sed ra
tionem

tionem & mentem earum intrōpicere propius & indagare, quæ sint interna legum vincula, quæve vires, siquidem lex condita, non ut otiosa & virium sit expers, sed ut ad facta hinc inde pro re nata adhibeatur vimque suam in omnes partes, ubi opus est, exserat: Fieri autem nequit ut ad facti speciem eadem accommodetur, cum virtus istius præcipua & ratio ignoretur, toties quippe legis ratione cessante, cessat istius dispositio arg. I. 13, ff. de adopt. I. 32. ff. de part. Sebast: Gambs: *Theſaur jurisprud; lib. 10. cap. 10. Axiom. 30.* lex ipsa ratione istius per statutum vel consuetudinem remota, prorsus correctâ intelligitur. *Carpz: part. 3. C. 3. def. 16. n. 8.* Optimam autem in rationem legis inquirendi viam frequens suppeditat disputatio: Sive enim Respondentis quispiam, sicve Opponentis fungatur munere, ante omnia rem de qua contentio est, rectè tenere, rationes quæ Theſin firmant quæquæ illam infringere videntur, sollicitè explorare, variâque eadem ingenii agitatione volvere & revolvere studet, ut quam firmis subnixâ sit fundamentis & qua ratione tueri eam queat, vel qualitercunque tentare intelligat: Quo fit ut iteratis ita cogitationibus in eam defixis, repetitis quasi multoties ictibus, altius infigat animo: Sane non desunt qui diversa sæpe maximeque discrepantia principia simul admittunt, omnibus promiscuè locum concedentes, adeoque omnibus iisque variis, sibi que adversantibus opinionibus quoad antenus addicti, quum in nullius veritatem inquirent, nullam falsitatis accusent, dumque nullam rejiciunt & damnent, omnes reapse simul approbantes. Quemadmodum videlicet vi tempestatis tracta & dehiscens navis ad scopulos allidi vel à gurgite absorberi solet: Ita in præcipitium delabi necesse est, qui inter variarum opinionum æstus fluctuant atque jactantur veritatis curam nullam agentes: Laude ergo dignum erit Disputandi exercitum, quò firmiter hæere præcepta

pta facimus, ingenium non solum excitatur, sed simul magis magisq; acuitur, unde intelligendi, inq; omnes partes se ver-
tendi celeritas, nec non accurate & distinctè in jure loquen-
di promptitudo, ex duabus enim & diversis sententiis utraq;
suò respectu & modo vera esse potest *l. 15. §. 32. ff. De Damn. infect.* Unde illi, qui distinctè loquitur, plus credendum est
Wesenebec. *p. 2. Conf. 60. n. 30.* & proximum veritati esse di-
cimus, qui bene distinguit. Salicet. *in prefat. Cod.* cum ea quæ
divisim traduntur, commodius & facilius percipiuntur. §. 3.
J. De Legat. Distinctionum exempla occurrunt in *l. 14. §. 7. ff. De Religios.* Ea propter communiter in contrariis opinio-
nibus est receptum, eam quæ scødere distinctionis cøteras
conciliat, sequendam & sic utramq; in suis terminis recipi-
endam esse. arg. *l. 18 in fin. princ. ff. De heredit. petit l. 15. §. 32. ff. De Damn. infect. l. 7. §. 7. ff. De Acquir. rer. Dom. n.* Idq;
non tantum propter maximum usum, quem perspicuè exhibet
l. ult. C. De Edend. verum etiam propter necessitatem, ut
videre est in *l. 21. C. De furt.* hinc usu evenit, ut in qualibet di-
spositione ad evitandam contrarietatem oporteat, ubi opus,
subdistinguere & subdividere. Ruin. *Consil. 109. n. 9. lib. 1.*
Quaque ratione scøpissime fieri, ut distinctiones secundam
rem potius quàm terminos extent, v. g. juris gentium pri-
mævi & secundarii, officii judicis nobilis & mecrenarii, fru-
ctuum naturalium & industrialium, obligationem in civi-
les, naturales & mixtas, asserit Bachov. *in Comment. ff. De pact. ad rubr. n. 3.* quibus tamen docendi causa recte utimur,
modo non sint fallaces, sophisticæ & supervacuæ, has enim
exculare debere patet ex *l. 23. C. Ad Sc. Vellejan. Tabor. in Tract. De Metat. p. 3. Sect. 2. cap. 1. n. 10.* Sicq; disputando veritatem
fieri luculentioris satis liquet, idq; confirmat *l. 2 §. 5. & 6. ff. De O J. l. 97. ff. De Legat. 3.* Cujus propositi nostri utilita-
tem pariter & jucunditatem evidentius adhuc maxima di-
sputandi